238 57-12

DISSERTATIO PHILOSOPHICA
 INAUGURALIS,
 DE
 EFFICACIA MIXTIONIS IN MUTANDIS
 CORPORUM VOLUMINIBUS,
 QUAM
 AUSPICE DEO OPTIMO MAXIMO;

Ex Auctoritate Magnifici Rectoris,

D. FRANCISCI VAN OUDENDORP,
 HISTORIARUM ET ELOQUENTIÆ PROFESSORIS P. O.
 NEC NON

*Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu;
 & Nobilissimæ FACULTATIS PHILOSOPHICÆ Decreto,*

PRO GRADU DOCTORATUS ET MAGISTERII,

Summisque in PHILOSOPHIA & ARTIBUS LIBERALIBUS Honoribus
 ac Privilegiis rite & legitime consequendis,

Publico examini subicit

JOANNES DAVID HAHN;
Heidelberga - Palatinus.

Ad diem 23. Aprilis hora ab 8. ad 10. Loco solito.

*Quærendi initium ratio attulit; cum esset ipsa
 ratio confirmata quærendo.*

Cic. Acad. Quæst. IV. 26.

LUGDUNI BATAVORUM,
 Apud CONRADUM WISHOFF,
 M DCC LI.

PHILOSOPHIA

IN AUCURIA

ETHICA MIXTA IN MUTANDIS
CONCORDIA VOLUNTATIBUS

QUAE

ADVICIO DRO. OPTIMO MAXIMO

In honorem

D. FRANCISCI VAL. QUINDORF

HISTORIAM YMOLOGIA ET PRAELECTIONE R. O.

IN AUCURIA

ANNO 1714

IN AUCURIA

PRO GRADU DOCTORATUS ET M. A. S. S. S.

IN AUCURIA

IN AUCURIA

JOANNES DAVID HANSEN

IN AUCURIA

IN AUCURIA

IN AUCURIA

AD GRADUM M. A. S. S. S.

IN AUCURIA

VIRIS.

CELEBERRIMIS. CLARISSIMIS. SUBTILISSIMIS,
NOBILISSIMÆ. FACULTATIS.
CUI. A. PHILOSOPHIA. ET. ARTIBUS. NOMEN. EST.
IN. ACADEMIA. LUGDUNO. BATAVA,

ORNAMENTIS. AC. FIRMAMENTIS.

D. FRANCISCO. VAN. OUDENDORP,
HISTOR. ET. ELOQ. PROFESSORI. P. O.
H. T. RECTORI. MAGNIFICO.

D. PETRO. VAN. MUSSCHENBROEK.
A. L. M. PHILOS. ET. MED. DOCT. PHILOSOPHIÆ.
MATHESEOS. ET. COLLEGII. PHYSICO-EXPERIMENTALIS,
PROFESSORI. P. O. VARIARUM. ACADEMIARUM. SOCIO.

PROMOTORI. SUO. EXOPTATISSIMO.

D. TIBERIO. HEMSTERHUIS.
LING. ET. ANTIQ. GRÆC. UT. ET. HIST. PATR.
PROFESSORI. P. O.

D. JOANNI. LULOFS.
A. L. M. PHILOS. ET. JURIS. UTRIQ. DOCT.
PHILOSOPHIÆ. MATHESEOS. ASTRONOMIÆ.
PROFESSORI. P. O.

D. JOANNI. ALLEMAND.
A. L. M. PHILOS. DOCT.
PHILOSOPHIÆ. AC. MATHESEOS.
PROFESSORI. P. O.

NEC NON.

VIRO. SPECTATISSIMO.

OMNI. LIBERALI. DOCTRINA. POLITISSIMO.

D. FREDERICO. LUTZ.
SOBRINO. ÆSTIMATISSIMO.

VIRO. PLURIMUM. REVERENDO.

D. CAROLO. CHRIST. MULLER.
A. L. M. PHILOS. DOCTORI.
VERBI. DIVINI. IN. ECCLESIA. BESSIGHEIMENSI.
INTERPRETI. FIDELISSIMO.

VIRO. EXPERTISSIMO. ACUTISSIMO.

D. GODOFREDO. ANTON. DECORÉ.
A. L. ET. PHILOS. MAG. MEDICINÆ DOCTORI.

SUIS. IN. PHILOSOPHIA. ET. ARTIBUS.
LIBERALIBUS. AUT. OLIM. AUT. NUPER.
PRÆCEPTORIBUS.
ÆTERNUM. VENERANDIS.

Specimen. hoc. inaugurale. in. publicam.
grati. animi. testificationem. sacrum.
facit.

JOANNES. DAVID. HAHN,

DISSERTATIO PHYSICA
DE
EFFICACIA MIXTIONIS IN MUTANDIS
CORPORUM VOLUMINIBUS.

*Quam periculosa opus plenum aleae, in generalibus se
oblectare per physica, atque vel latum unguem ultra
experimenta salire, aut porro quid concludere.*

BOERH. Chem. Theor. pag. 727.

§. I. **V**olumen (*) mixti aequale esse voluminibus partium componentium simul sumtis, ab antiquis inde temporibus pro axioma physico habitum fuit. Hoc usus est ARCHIMEDES, dum, fraude artificis ingeniosissime detecta, quantum aureae coronae argenti fuerit admixtum, HIERONI laetus explanaret. Hoc usi haecenus Mathematici omnes, cum regulas excogitarent, quibus varia mixturas corporum spectantia problemata solverentur. Eodem nitebatur oenopolarum calculus, quoties ex duobus vinis, pretio aut generositate inter se discrepantibus, mixtum medii cujusdam pretii componere vellent.

§. II.

(*) Quod recentiores Philosophi improprie *volumen* corporis appellant; id olim *modus* vocabatur; ut patet clarissime ex eleganti SENECÆ loco, qui nar. quaest. l. II. c. XXV. *quancunque, inquit, vis, rem expende, et contra aquam statue, dummodo utriusque par sit modus: Si aqua gravior est, levivrem rem, quam ipsa est, feret &c.* Sed usu receptum vocabulum retinere, quam obscurus fieri, malui, licet minus latinum.

A

2 DISSERTATIO PHYSICA

§. II. Nimirum quotidiana homines docuerat observatio, duos v. g. Sextarios aquæ, vini, olei &c. seorsim sumtos atque inter se permixtos duplicis exacte sextarii implere mensuram; tres pedes cubicos ligni alicujus, lapidis, metalli &c. inter se coagmentatos, extensione sua perfecte triplicem æquare pedem; verbo si corpora homogenea h. e. talia, quæ sibi met mutuo omnino similia sunt, inter se misceantur, volumen mixti a voluminibus partium in summam collectis non differre. Inde idem de quibuscunque obtinere corporibus fidenter credit facilis multitudo. Neque dubitarunt doctiores, præsertim illis temporibus, quibus corporum proprietates ex ingenii perspicacia, non ex observatione, eruebantur, & unum experimentum, & vel hoc negligentius captum aut festinanter pensitatum, generali condendæ regulæ sufficiebat.

§. III. Simul vero ac philosophi ipsam diligentius excolere naturam cœperunt, perque sola experimenta prudenter instituta, ruminata, repetita, sapere nos in rebus corporeis, didicerunt: mox varia sese obtulerunt, alia scrutantibus, quæ recepto illi principio contraria esse facile vidisset attentus.

§. IV. Primus quidem, quantum ego comperiri potui, qui publice aliquid proposuerit, unde dubitandi occasio nata, idem fuit GLAUBERUS, qui Chemiam tam multis tamque pulcris inventis illustravit. Is enim, ut refert JUNCKERUS, animadvertit, *Stannum & cuprum*, colliquata, ultra quartam voluminis sui partem decrescere, pondere nihil fere imminuto.

§. V. Simile deinde periculum ab industrio HOOCKIO factum esse, auctor est Cel. s' GRAVESANDE; (a) ait enim: *inter experimenta, quæ HOOCKIUS coram societate Regia anglicana demonstravit, unum memoratur, in quo cupri densitas aucta fuit permixtione Stanni, metalli levioris.* Quod equidem cum fieri non potuerit, quin aliqua pars alterutrius metalli intra alterum absorpta fuerit, necesse omnino est, voluminis aliquam imminutionem in experimento illo fuisse factam. Etsi autem neque in operibus HOOCKII neque in *transactionibus philosophicis* reperire mihi licuerit locum, quo ejus tentaminis mentio fiat; dubiumque sit, an non s' GRAVESANDIUS HOOCKIO adscripserit, quod GLAUBERO debuisset
aut

(a) Phys. Elem. Math. §. 1573.

aut alii cuidam auctori: eo tamen permotus est subtilis vir, ut, postquam ex principiis hydrostatices eleganter deduxisset modum, determinandi in dato ex duobus metallis notis mixto, quantum utriusque contineatur, ex cognitis metallorum & mixti densitatibus, prudenter hanc subjungeret notam l. c. *Solutionem hac niti bypothefi: metalla singula in mixto suum integrum volumen servare; accuratam autem non esse, si quadam partes unius in poros alius penetrent. Questionem hanc: utrum simplex partium minimarum appositio in omni metallorum mixtura detur; experimentis nondum satis accurate ad examen vocatam fuisse.*

§. VI. Atque bina, quæ memoravimus, experimenta non eo animo videntur esse capta, si modo capta sunt, ut inquireretur, num revera corpus ex aliis commixtum tantundem spatii adimpleret, quantum singula seorsim posita ante mixtionem; quanquam eorum consideratio primum de hac re moverit dubium. Primus omnium, qui dedita opera huic themati incubuit, sine dubio fuit idem HOOEKIUS, cujus modo mentio facta est, vir acerrimi ingenii & diligentissimus naturæ scrutator. Is enim tentando detexit, duos liquores, *oleum scilicet vitrioli & aquam*, commixta inter se, minus occupare spatium quam ante factam miscelam; hocque modi decrementum adscribit *penetrationi*, quam vocat, *dimensionum*. Quo uno exemplo axiomatis illius dignitas jam corruebat. At dum HOOEKIUS viveret, hoc ejus inventum in vulgus non emanavit. Post mortem demum ejus editor posthumorum, WALLER, tradidit FRANCISCO HAUKSBEË schedulam manu HOOEKII scriptam, qua illius experimenti & necessarii ad id instituendum apparatus descriptio continebatur. Sic factum est, ut strenuus HAUKSBEË novitate rei ductus non modo ipse experimentum repeteret, sed etiam in altera editione elegantissimi libri, qui inscribitur *physico-mechanical experiments on various subjects* (a), publici juris faceret, confessus candide, inventionis gloriam non sibi, sed HOOEKIO, deberi. Ipsum autem examen sequenti intererunt ratione: ampullæ longum & angustum rostrum exferenti immiserunt *aquam* ad certum usque terminum, qui ope scalæ collo adaptatæ facile designabatur; deinde effusa certâ *aquæ* copia